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راه و شهرسازی

مسکن مهر شامل 2.2 میلیون واحد 
مسکونی بود که ساخت نیمی از 
آن بر عهده دولت و نیمی دیگر بر 
عهده مالکان و بخش خصوصی بود. 
با اینکه بیش از 12 سال از شروع 
برنامه مسکن مهر گذشته است اما 
در دهه گذشته اجرای برنامه به کندی 
پیش رفت، مهمترین پیامد زمان 
طولانی تکمیل مسکن مهر، افزایش 
هزینه ساخت است که در تعهد 
دولت است، یعنی متقاضیان بابت 
افزایش هزینه  ساخت مسکن بیشتر 
از تعهدشان اقدام نمی کنند و بار 
هزینه اضافه بر دوش دولت خواهد 
بود. با توجه به شروع برنامه دیگر 
در بخش مسکن، اکنون تداخل 
این دو برنامه بار مالی زیادی را در 
بخش ساخت و ساز ایجاد کرده 
است. علیرضا جعفری، معاون وزیر 
راه و شهرسازی در گفت و گو با »ایران«، 
هزینه تکمیل زیربنا و روبنای حدود 
27 هزار مسکن مهر باقیمانده در 
شهرهای جدید را 25 هزار میلیارد 
تومان اعام کرد و گفت: تاش ما 
این است تا سال 1402 مسکن مهر 

به پایان برسد.
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی 
نیز در مراسم افتتاح 2 هزار و 200 
واحد مسکن مهر هشتگرد، گفت: 
مسکن مهر سال آینده به اتمام 
می رسد. بافعالیت هایی که انجام 
کیفیت  یش  افزا برای  می شود 
واحد های مسکونی تمام تاش خود 
را به کار خواهیم گرفت تا سال 1402 
واحد های مسکن مهر را تکمیل و 

بدون نقص تحویل دهیم.
وی گفت: مردم به دولت اعتماد 
کردند و این انباشت پروژه ها فقط 
د  یجا ا مشکل  ن  متقاضیا ی  برا
نکرد بلکه سایر بخش ها را معطل 
که  یم  مجبور لان  ا  . ست ه ا کرد
پروژه های معطل مانده را تکمیل 
کنیم و تأکید و خواسته رئیس جمهور 
از ما هم انجام پروژه های نیمه تمام 

. ست ا
وی با بیان اینکه سیاست ما تکمیل 
پروژه های نیمه تمامی است که از 
سال های گذشته باقیمانده است، 
گفت: برخی توصیه می کنند وزارت راه 
و شهرسازی به جای تکمیل پروژه های 
باقیمانده پروژه های خود را آغاز کند 
و تکمیل این پروژه به نام افراد دیگر 

تمام می شود.
وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر اینکه 
موضوع مهم، تکمیل پروژه  است و 
اینکه به هر نامی که تمام شود برای 
وزارت راه و شهرسازی مهم نیست، 
افزود: در هشتگرد بعضاً 13 سال است 
که متقاضیان مسکن مهر منتظر 
تحویل واحدهای خود هستند، این 

متقاضیان آورده خود را سال هاست 
پرداخت کرده اند اما هنوز واحد را 

تحویل نگرفته اند.
از واحدهای باقیمانده مسکن مهر، 
به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی 
تا آخر اسفند، 10 هزار واحد در شهر 
پردیس و 7 هزار واحد در شهر پرند به 
مردم واگذار می شود. به این ترتیب از 
60 هزار مسکن مهر باقیمانده درتعهد 
شهرهای جدید، حدود 27 هزار واحد 

به سال آینده موکول می شود.
عاوه بر افتتاح مسکن مهر در 
هشتگرد، برخی نیازهای روبنایی نیز 
در این شهر افتتاح شد که بخشی از 
آن در راستای اشتغالزایی و تأسیس 

مراکز کارآفرینی است.
معاون وزیر راه و شهرسازی با تأکید 
بر اینکه مشکات مسکن مهر را با 
سرعت رفع می کنیم، از دستور وزیر 
راه و شهرسازی برای تأمین مالی 
تکمیل مسکن های مهر خبر داد. 
بر اساس برنامه ریزی صورت گرفته 
بسیاری از مشکات و نواقص مسکن 

مهر سال آینده رفع می شود.
بر اساس این گزارش 200 هزار واحد 
مسکن مهر در کشور ناتمام مانده 
است که در قالب نهضت ملی مسکن 
تکمیل و تحویل متقاضیان می شود. 
به گفته مدیرعامل شرکت عمران 
شهرهای جدید هم مابقی مسکن 
مهر تا تابستان سال آینده تکمیل و 

تحویل متقاضیان می شود. 

ساخت 15 شهرک در شهرهای 
جدید

عاوه بر تکمیل مسکن مهر، برنامه 
 4 نهضت ملی مسکن و ساخت 
میلیون مسکن نیز همزمان پیش 
می رود. معاون وزیر راه و شهرسازی 
در خصوص برنامه نهضت ملی مسکن 
گفت: ساخت 600 هزار مسکن نهضت 
ملی در شهرهای جدید تدارک دیده 
شده است که 200 هزار واحد آن 
در دست اقدام است که در بخش 
آماده سازی زمین 60 درصد پیشرفت 
و در بخش مسکن 15 درصد پیشرفت 

فیزیکی داریم.
مهمترین ویژگی نهضت ملی در 
شهرهای جدید، ساخت مسکن یک 
طبقه و ویایی است. در این باره 
رئیس شرکت عمران شهرهای جدید 
گفت: 50 هزار واحد به صورت قطعی 
در 12 شهر جدید به صورت ویایی 

ساخته خواهد شد.
وی افزود: در 6 شهر جدید متقاضی 
نهضت ملی زیاد است و برای پاسخ 
به این تقاضا الحاقات به شهرها 
تصویب  به  شهرک   15 ساخت  و 
شورای عالی معماری و شهرسازی 
رسیده است. برای تأمین واحدهای 
نهضت ملی تعداد شهرک ها تا 45 

شهرک افزایش می یابد.

تأمین مالی نهضت ملی
معاون وزیر راه وشهرسازی، اجرای 
برنامه نهضت ملی مسکن را وابسته 
به آورده متقاضیان و قیمت ساخت 
در بازار عنوان کرد و گفت: بخاطر 
ترکیبی دشمن در حوزه  جنگ 
اقتصاد شاهد افزایش تورم هستیم 
که بر قیمت مصالح و دیگر نیازهای 
ساخت مسکن اثر گذاشته است اما 
برنامه دولت ساخت نهضت ملی با 
کمترین قیمت برای دهک یک تا 
چهار و کاهش هزینه ها برای سایر 

متقاضیان است.
به گفته جعفری،با استفاده ازظرفیت 
انبوه سازان،  و  خصوصی  بخش 
استفاده از منابع ناشی از مولدسازی 
و مدل های منابع جدید شرکت های 
تأمین سرمایه، هزینه نهایی نهضت 
ملی مسکن افزایش بی رویه نخواهد 

. شت ا د
درباره هزینه ساخت نهضت ملی 
مسکن، وزیر راه و شهرسازی نیز در 
مراسم بهره برداری از مسکن مهر 
هشتگرد تأکید کرد: با روش های 
دیگری در حال حل مشکل افزایش 
ی  حد ها ا و ه  شد م  تما قیمت 
نهضت ملی مسکن هستیم تا آورده 
مردم کاهش پیدا کند. نرخ سود 
تسهیات ٢٣ درصد بود که با تأکید 
رئیس جمهور درحال کاهش سود 
تسهیات هستیم و رئیس جمهور 
هم این سود را بالا می داند، در شورای 
پول و اعتبار روشی برای کاهش 
نرخ سود تسهیات مطرح کردیم و 
قرار شد کمیته مربوطه نظر خود را 
اعام کند. وی ادامه داد: عدد نرخ 
تسهیات باید کاهش پیدا کند و 
تصمیم قطعی دولت این است که 
قبل از سال به نتیجه برسد و در حال 

قطعی کردن روش آن هستیم.
وزیر راه و شهرسازی افزود: در قیمت 
تمام شده برای متقاضیان در آورده 
اولیه سختی هایی ایجاد شده و برای 
متقاضیانی که تحت پوشش نهادهای 
حمایتی هستند روش هایی برای 
کاهش قیمت تمام شده در نظر 

گرفته ایم.

تسهیل صدور پروانه ساخت
وزیر راه و شهرسازی همچنین از امضای 
توافقنامه با وزارت کشور و اباغ آن به 
استانداری ها و شهرداری ها خبر داد 
که براساس آن شرایط صدور پروانه 

ساخت، تسهیل می شود.
بذرپاش گفت: این توافق برای 
تسهیل صدور پروانه ساخت است 
که هم هزینه وهم مقررات دست و 

پاگیر باید تصحیح شود.
وی افزود: در بخش نظارت نیز با 
سازمان نظام مهندسی توافق شد تا 
در فرایند نهضت ملی همه مقررات 
یکی شود و کار ها سریع تر انجام شود.
وی گفت: قرار است کمیته مشترکی 
بین وزارت راه و شهرسازی و شورای 
تا  عالی استان ها تشکیل شود 
موضوعاتی را که به شورای شهر و 
شهرداری ها برمی گردد در معاونت 
شهرسازی و شورای عالی شهرسازی 

بررسی کنیم.
وزیرراه و شهرسازی از شورای عالی 
کنند  کمک  خواست  استان ها 
طرح های تفصیلی همه شهر ها به 

برسد. اتمام 
مورد  ر  د  : د ا د مه  ا د ا ش  پا ر بذ
زمین هایی که مالکیت آن در اختیار 
شهرداری هاست و در محدوده شهر 
قرار دارد و پروانه آن را شهرداری ها باید 
صادر کنند، از شهرداری ها و اعضای 
شورای عالی استان ها می خواهیم یا 
باتوافق دولت این زمین ها به مدار 
نهضت ملی مسکن برگردد یا اگر در 
قالب نهضت ملی نیست این زمین ها 
برای ساخت مسکن اختصاص یابد. 
بذرپاش گفت: تحریم کمترین اثر 
را روی مسکن دارد، چون زمین و 
نیرو های ماهر داریم و بیشتر مصالح، 

در کشور در حال تولید است.

25 هزار میلیارد تومان هزینه ساخت 
27 هزار مسکن مهر باقیمانده

ساخت برخی مسکن های مهر از 12 سال قبل شروع شده 
اما در این مدت تکمیل نشد

سرپرست  سازمان ملی زمین و مسکن گفت: 
مجموعاً 50 هزار و ۸00 هکتار از اراضی وزارت راه و 
ح نهضت ملی مسکن اختصاص  شهرسازی به طر
می یابد که 2۸ هزار هکتار آن تاکنون در اختیار 

ح قرار گرفته است. طر
ح  ارسان مالکی درباره میزان تأمین زمین برای طر
نهضت ملی مسکن گفت: تا امروز بالغ بر 2۸ هزار 
هکتار از اراضی متعلق به وزارت راه و شهرسازی در 
ح قرار گرفته است و 22 هزار و 200  اختیار این طر
هکتار از اراضی این وزارتخانه در مراحل الحاق قرار 
دارد. وی افزود: در کل 50 هزار و ۸00 هکتار از اراضی 
ح اختصاص می یابد. وزارت راه و شهرسازی به این طر
مالکی خاطرنشان کرد: عاوه بر این 4 هزار و 600 
هکتار از اراضی مازاد سایر دستگاه ها اخذ سند 
شده و 3 هزار هکتار دیگر هم در مراحل اخذ سند 

. هستند
سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن گفت: برای 
ح از سایر ظرفیت های  تأمین زمین در این طر
قانون جهش تولید مسکن هم استفاده می کنیم 
که یکی از آنها تغییر کاربری اراضی است و تاکنون 
3 هزار و 200 هکتار از اراضی با کاربری آموزش عالی و 
ورزشی که مازاد بر سرانه ها هستند را در این بخش 

شناسایی کردیم.
مالکی یکی دیگر از ظرفیت های قانون جهش 
تولید مسکن را ایجاد شهرک دانست و گفت: بالغ 
بر 46 هزار هکتار اراضی برای ایجاد شهرک های 
جدید مکان یابی شده که 10 هزار هکتار آن تصویب 

شده است.
وی افزود: عاوه بر این موضوع ظرفیت ماده 12 
قانون جهش تولید تأکید دارد آن دسته از اراضی 
ح مورد  که در اختیار دستگاهی قرار گرفته اما طر
ح نهضت ملی مسکن  نظر را اجرا نکرده باید به طر
واگذار شود که در این بخش 2 هزار و 1۹3 هکتار از 

این اراضی را شناسایی کردیم.
سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن خاطرنشان 
کرد: یکی دیگر از ظرفیت های این قانون، توافق 
با مالکان بخش خصوصی و توافق با نیروهای 
مسلح است که 14 هزار و 744 هکتار از این اراضی 
را شناسایی کردیم و پیگیر الحاق آن به زمین های 

هستیم. شهری 
وی ادامه داد: در مجموع 50 هزار هکتار از اراضی 
خود وزارت راه و شهرسازی و 5۹ هزار و 3۹۸ هکتار 
ح نهضت ملی  از اراضی سایر ظرفیت ها برای طر

مسکن شناسایی شده است.
مالکی با تأکید بر اینکه روند تأمین زمین نسبت به 
ح های گذشته بسیار سریع تر است، گفت:  سایر طر
ح نهضت ملی مسکن در اراضی دولتی اجرا  همه طر
نمی شود و بافت فرسوده و شهرهای جدید هم در 

ح است. این طر
ح بر عهده سازمان ملی  وی افزود: آنچه از این طر
زمین و مسکن قرار دارد، 40 هزار هکتار زمین است 
که 2۸ هزار هکتار شناسایی و تأمین شده و مابقی 
هم انجام می شود. در جاهایی زمین مازاد هم داریم 
اما در برخی شهرها تأمین زمین هنوز اتفاق نیفتاده 

است که در مجموع جلوتر از برنامه هم هستیم.
ح  مالکی درباره ویژگی های اراضی که به این طر
باید قابلیت  اراضی  اختصاص می یابد، گفت: 
الحاق به شهرها را داشته باشند. ما زمین را عرضه 
و مقدمات الحاق را هم فراهم می کنیم که یکی از 
مقدمات این است دارای سند ثبتی باشد و آن زمین 

معارض نداشته باشد.
وی توضیح داد: اراضی را آماده سازی می کنیم و 
زمانی که به مرحله ساخت برسد واگذار می شود 
که تاکنون آماده سازی بالغ بر 12 هزار و 400 هکتار 

اراضی الحاق شده، انجام گرفته است.
سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن خاطرنشان 
ح  کرد: 120 هزار هکتار زمین بالقوه و بالفعل برای طر
نهضت ملی مسکن وجود دارد که تأمین 2۸ هزار 
هکتار نهایی شده و برای بقیه منتظر الحاق هستیم.
مالکی گفت: در این 2۸ هزار هکتار اراضی تأمین 
شده، 600 هزار نفر را به پروژه وصل کردیم و خیلی از 
پروژه ها شروع شده اند. وی درباره وضعیت استان ها 
اظهار کرد: در ارزیابی استان ها تعداد متقاضیان 
نسبت به تأمین زمین سنجیده می شود. استان های 
هرمزگان، خراسان جنوبی و سیستان و بلوچستان 
وضع خوبی دارند و استان های همدان، کردستان و 

مازندران در تأمین زمین عقب هستند.
مالکی خاطرنشان کرد: ما از قبل هم زمین داشتیم 
ح زیاد  اما حجم عملیات ساخت و ساز در این طر
است و ما با حجم ثبت نام و عقب ماندگی چندساله 
ح هم از اراضی مانده در  مواجه بودیم. در این طر

شهرها و هم اراضی الحاقی استفاده می کنیم.
وی درباره اختصاص زمین به ساخت مسکن ویایی 
توضیح داد: هر کجا که زمین تهیه شده باشد 
اولویت با ساخت مسکن ویایی است. عمدتاً 
در شهرهای زیر 50 هزار نفر که زمین تأمین شده 
دستور بر ویایی سازی است. در مهریز یزد و طبس 
ویایی سازی انجام شده است. سرپرست سازمان 
ملی زمین و مسکن خاطرنشان کرد: در برخی شهرها 
ساخت وساز را به خود مردم واگذار کردیم. ما زمین 
را واگذار می کنیم و مردم با تسهیات و الگوهایی که 

در اختیار آنها می گذاریم، خانه می سازند.

معاون حمل و نقل وزیر راه و شهرسازی در مذاکره 
با رئیس شورای بین دولتی حمل و نقل کشورهای 
ترانزیت  برای  ایران  آمادگی  از  مشترک المنافع 
یک میلیون تن کالا از آسیای مرکزی و جذب 

سرمایه گذاران در بنادر جنوبی ایران خبر داد. 
بوری کریم اف رئیس شورای بین دولتی حمل و 
نقل کشورهای مشترک المنافع با شهریار افندی زاده 
معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی در 14 اسفند 
ماه در ساختمان دادمان دیدار و درباره مسائل 
حمل ونقل بین المللی و ترانزیت بحث و گفت و گو 

. ند کرد
در این نشست معاون حمل و نقل وزیر راه و شهرسازی 
با اشاره به هدف گذاری ترانزیت 20 میلیون تن کالا 
از ایران بیان داشت که  با وجود تاش های صورت 
گرفته با بررسی عملکرد 11 ماهه  سال جاری محمولات 
عبور، تسهیل و روان سازی ترانزیت با کشورهای آسیای 
مرکزی وافی به مقصود نبوده و لازم است عماً 

هماهنگی های جامع و کامل انجام شود.
در ادامه این نشست، رئیس شورای بین دولتی حمل 
ونقل کشورهای مشترک المنافع طرح ابتکاری اجرای 
»رالی بین المللی« را با هدف استحکام روابط تجاری، 
فرهنگی و ادبی پیشنهاد و توسعه روابط با کشورهای 
آسیای مرکزی را پراهمیت تلقی و بر تاش در این 

خصوص تأکید کرد.
طرح ابتکاری »رالی بین المللی«  هفتم فروردین 1402، 
آغاز و با عبور از کشورهای تاجیکستان، ازبکستان، 
قزاقستان، ترکمنستان، ارمنستان و بازدید از محورهای 
مواصاتی و مکان های زیارتی مسیر با برگزاری 
پایتخت های  در  اجرایی  و  علمی  کنفرانس های 

کشورهای مسیر پیشنهاد شد.
تبادل  از کشورها و  سخنرانی هیأت های هریک 
پیشنهادها، تجربیات و دانش حمل ونقلی از محورهای 
برنامه رالی بین المللی است که با مشارکت نمایندگان 

بخش خصوصی و تشکل ها همراه خواهد بود.

اعلام آمادگی ایران برای جذب 
سرمایه گذاران در بنادر جنوبی

اختصاص 5۰ هزار و ۸۰۰ هکتار 
زمین به نهضت ملی مسکن

ح   28 هزار هکتار از این رقم تاکنون در اختیار طر
قرار گرفته است

با تحویل بیش از 
20 هزار مسکن 

مهر تا قبل از 
سال جدید و 

تکمیل واحدهای 
باقیمانده، مسکن 

مهر سال 1402 به 
اتمام می رسد.

 پایان 
مسکن مهر

گزارش

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش

4 هزار و 600 
هکتار از اراضی 

مازاد سایر 
دستگاه ها اخذ 
سند شده است

4600
هکتار

تا آخر اسفند، 
10 هزار واحد 

در شهر پردیس 
و 7 هزار واحد 

در شهر پرند به 
مردم واگذار 

می شود

17
هزار واحد

1۰ هزار 
مسکن مهر 

در پردیس 
و 7 هزار 
واحد در 

پرند در 
روزهای 

پایانی سال 
تحویل 

متقاضیان 
می شود طرح 

ابتکاری 
 »رالی 

بین المللی«  
هفتم 

فروردین 
14۰2 ، آغاز 

شد

تکلیف شهرداری ها در نهضت ملی مسکن
وزیر راه و شهرسازی اعام کرد: در مورد زمین هایی که 

مالکیت آن در اختیار شهرداری هاست و در محدوده 
شهر قرار دارد و پروانه آن را شهرداری ها باید صادر 

کنند، از شهرداری ها و اعضای شورای عالی استان ها 
می خواهیم یا باتوافق دولت این زمین ها به مدار نهضت 

ملی مسکن برگردد یا اگر در قالب نهضت ملی نیست 
این زمین ها برای ساخت مسکن اختصاص یابد.

ـــرش بـ

فروش بسته ای بلیت 
هواپیما در ایام عید

یی  هواپیما سازمان  رئیس 
گفت: در بعضی مسیر ها فروش 
بسته های بلیت هواپیما وجود 
دارد که جزئیات آن شنبه اعام 

می شود.
محمد محمدی بخش گفت: 
قرارگاه نوروزی بخش هوایی 
کشور نزدیک یک ماه است 
که شکل گرفته و در جلساتی 
وزارت  در  روزانه  صورت  به 
ن  زما سا و  ز ی  شهرسا و ه  ا ر
می شود.  برگزار  هواپیمایی 
ه  ز با ر  د یی  ی ها یز مه ر نا بر
زمانی 24 اسفند تا 15 فروردین 
صورت گرفته است. وی افزود: 
 2 بالای  می شود  پیش بینی 
میلیون نفر جابه جایی مسافر 
در ایام عید داشته باشیم برای 
و  هزار   11 مسیر های داخلی 
700 پرواز برنامه ای و 700 پرواز 
فوق العاده و 4 هزار و 700 پرواز 
بین المللی در نظر گرفته که 
635 مجوز پرواز فوق العاده 
صادر کردیم. محمدی بخش 
با بیان اینکه فروش بلیت 
به صورت بسته ای در بعضی 
مسیر ها مجاز است، گفت: 
ش  و فر مسیر ها  بعضی  ر  د
چارتری ممنوع بوده و در صورت 
تخلف مجوز پرواز شرکت های 
هواپیمایی خاطی لغو می شود. 
چنانچه شرکت های هواپیمایی 
نرم افزار های موبایلی فروش یا 
آژانس های هواپیمایی خارج از 
قیمت مصوب اقدام به فروش 
بلیت کنند با آنان برخورد 

قانونی می شود.
رئیس سازمان هواپیمایی با 
اشاره به اینکه در چند روز 
گذشته نیز با متخلفان برخورد 
شد، گفت: روی سایت سازمان 
که  یی  مسیر ها یی  پیما ا هو
به صورت بسته ای به فروش 
می رسد وجود دارد و روز شنبه 
نیز به طور رسمی این مسیر ها 

اعام می شود.
وی درباره اینکه گاهی مسافر 
فروش بسته ای نیاز ندارد یا 
زمان استفاده از آن محدود 
است، تصریح کرد: هماهنگی 
با وزارت میراث فرهنگی درباره 
فروش بلیت همراه با هتل 
صورت گرفته و مسیر هایی که 
دارای بسته هستند باید با اجرای 
قوانینی برای رفاه مردم باشد که 
هفته آینده نتیجه نهایی اعام 

می شود.

ح  بهره برداری از ۱۰ طر
دریایی و بندری

مدیرکل بنادر و دریانوردی 
ح  هرمزگان از افتتاح 10 طر
دریایی و بندری به ارزش 42 
هزار و ۹51 میلیارد ریال با 
حضور وزیر راه و شهرسازی در 

این استان  خبر داد. 
حسین عباس نژاد اعام کرد: 
بهره برداری و آغاز عملیات 
اجرایی 10 طرح حوزه دریایی 
و بندری این استان روز شنبه 
20 اسفندماه با حضور »مهرداد 
بذرپاش« وزیر راه وشهرسازی، 
»علی اکبر صفایی«مدیرعامل 
بنادر و دریانوردی و جمعی از 
مسئولان استانی آغاز می شود.
ح  10 طر به گفته وی، این 
شامل 6 پروژه بهره برداری به 
32 میلیارد  1۹ هزار و  ارزش 
ریال، سه پروژه آغاز عملیات 
اجرایی به ارزش 21 هزار و 
72۹ میلیارد ریال و یک پروژه 
بهره برداری از تجهیزات به 
ارزش 2 هزار و 1۹0 میلیارد ریال 

می باشد. 
مدیرمنطقه ویژه اقتصادی 
بندر شهید رجایی در تشریح 
به  ح ها  طر ین  ا جزئیات 
آماده  شاخص  ح  طر سه 
بهره برداری اشاره کرد و گفت: 
با حضور وزیر راه و شهرسازی 
یی  جا ر شهید  ر  بند ر  د
ساختمان مرجع دریایی و 
بخش جدید فاز سوم بندر 
شهید رجایی به همراه دو 
دستگاه مکنده در این بندر 
افتتاح شده و به بهره برداری 
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